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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na stravu sportujících adolescentů a souvislosti, které

jejich stravovací návyky ovlivňují. Teoretická část je věnována rozsáhlému rozboru

adolescenta po psychologické stránce, nejen v rámci vývojové psychologie, ale také

vzájemnému ovlivňování se s okolím. Součástí teoretické části je dále fyziologie zátěže a

základy výživy společně se sportovní výživou zaměřenou na rychlostně vytrvalostní výkon.

Praktická část se skládá ze zhodnocení stravovacích návyků u skupiny adolescentů

žijících doma a skupiny adolescentů žijících na internátě. Z celkového počtu 21 sportujících

adolescentů se sedm adolescentů zdrželo spolupráce. Ačkoliv se tak pokryl vzorek různých

rysů tohoto komplikovaného věku, současně došlo k snížení vzorku, který byl předmětem

hodnocení stravovacích návyků a rozdíly se tak staly ne zcela měřitelné.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to study the diet of active adolescents and

circumstances influencing it. Theoretical part deals with vast psychoanalysis of adolescents,

not limiting to developmental psychology but also mutual influence of the environment on

adolescents. Theoretical part also studies physiology of stress and basics of nutrition together

with sport nutrition aimed on endurance performance. The experimental part of the thesis

consists of eating habits evaluation in adolescents who live at home and comparing it to group

living at dormitory. From the sum of 21 active adolescents 7 abstained from cooperation.

Despite covering the sample of diverse characteristics of this complex age, simultaneously the

number of subjects in the sample of the study was lowered, therefore the differences between

the groups became barely measurable.
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1 Úvod

Téma i místo sběru dat jsem si vybrala na základě předchozí stáže na Akademii Slavia.

Předmětem stáže tehdy byla úprava svačin, které jsou dodávány mladým sportovcům tak, aby

vyhovovaly nárokům sportovcům. Mimo jiné trenéři zmínili celkové neadekvátní stravování

svěřenců a pravděpodobný dopad na jejich výkonnost.

Práce s adolescenty je ale vzhledem k povaze tohoto období poměrně náročná, a ne vždy

je dobrý úmysl adolescenty nadšeně přijímán. Z toho důvodu se v teoretické části velmi

rozsáhle věnuji problematice vývoje adolescenta. Tyto informace pomohou snáze pochopit jeho

jednání, ať už v kontextu zpracování dat či celkových stravovacích návyků.

Neznalost zásad správné výživy u adolescentů je globální problém nejen napříč sportem.

Důvodem může být jak prostředí, ze kterého adolescenti pochází, tak i prostředí, které na ně

působí. Druhým faktem je, že výživa u sportujících dětí a adolescentů se stále tak úplně

nepovažuje za důležitou součást regenerace a ve sportovním prostředí se drží na pozici určitého

přežitku, který si mohou dovolit až dospělí vrcholoví sportovci.

Přitom organismus sportujících dětí a adolescentům může mít mnohem větší nároky na

skladbu stravy. Tělo se stále vyvíjí a současně musí probíhat regenerace po zátěži.

Porovnání mezi chlapci, kteří žijí na internátě a chlapci kteří stále žijí s rodiči může

nastínit, jak do budoucna v kontextu nastavení správné životosprávy s touto věkovou skupinou

pracovat.
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2 Teoretická část

2.1 Psychologické aspekty dospívání

2.1.1 Charakteristika období dospívání

Období od 10. do 20. roku života se označuje jako adolescence, dospívání. Během deseti

let se jedinci komplexně mění osobnost v oblasti somatické, psychické a sociální.

K nejvýraznější změně osobnosti jedince dochází mezi 15. a 20. rokem, v období pozdní

adolescence. Mění se pozice ve společnosti. Dospívající osciluje mezi opuštěním charakteristik

dětského věku a pronikáním do světa dospělých. Zodpovědnost, která se k dospělosti váže není

prozatím pro dospívající zcela uchopitelná a osobnost dospívajícího se teprve stabilizuje.

(Blatný, 2016)

Myšlení dospívajícího se odpoutává od skutečného světa a uvažuje i o

nepravděpodobných teoriích. Vlastní jim začíná být také přemýšlení o budoucnosti.

Z fyziologického hlediska se zlepšuje neuronální propojení, práce s informacemi tak probíhá

efektivněji.

O období dospívání existuje několik teorií a každá se věnuje jiné oblasti.

Z pohledu psychoanalýzy se klade důraz především na pohlavní dozrávání.

Psychosociální teorie se zabývá vlivem tělesných změn a sociálních vazeb na psychiku

adolescenta. Dle psychosociální teorie je pro období dospívání typické hledání vlastní identity.

Adolescenta trápí nejistota a pochybnosti o vlastní osobě a o místě ve společnosti. Erikson

zdůrazňuje pozitivní vliv psychiku adolescenta, pokud se osamostatní. (Vágnerová, 2012)

2.1.2 Tělesný vývoj adolescenta a jeho význam

V období dospívání dochází k zásadním tělesným změnám. Viditelný je celkový růst,

projev sekundárních pohlavních znaků a změna proporcí těla. Chlapci rostou především do

výšky zaznamenávají rozvoj svalů. Současně přichází potřeba péče o svůj zevnějšek, která úzce

souvisí také se stravou a pohybem. Přibývající fyzická síla vyvolává v jedinci lepší pocit

sebejistoty a může mezi vrstevníky vyvolávat prestiž.

Změna tělesného vzhledu může vyvolat také změnu chování okolí a ovlivňovat

sebevědomí adolescenta. V případě negativní odezvy se adolescent začne cítit nejistý a sám

sebe hodnotí negativně.

V druhé fázi adolescence spokojenost s vlastním tělem spíše narůstá. Ve společnosti se

stále vysoce hodnotí mládí a fyzická krása a v tomto ohledu je adolescent na vrcholu, pokud
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jeho vzhled odpovídá aktuálnímu trendu a velmi mu pomáhá v budování sebevědomí.

Atraktivní vzhled je pro adolescenta měřítkem oblíbenosti ve společnosti. Adolescenti, kteří se

v oblasti vzhledu vymykají společností nastaveným normám, intenzivně pociťují nižší

sebejistotu, sebedůvěru a zapadnutí do kolektivu. Nedostatek se výrazně projeví i v jeho

emocích. Adolescent může být úzkostlivý, vzteklý i autoagresivní. Potřeba atraktivity pro okolí

se projevuje cílevědomou změnou životosprávy. Adolescent omezuje stravu nebo se výrazně

věnuje pohybovým aktivitám. (Vágnerová, 2012)

Péče o vzhled a výběr oblečení pomáhá adolescentovi k projevu svého já vůči okolí a

tlumit nejistotu, jež tělesné změny provází. Pokud negativní obraz sám sebe přetrvává,

ovlivňuje směr a nastavení hodnot adolescenta. Kompenzace za potencionální nedostatek vede

k rozvoji osobnosti a hledání seberealizace. (Vágnerová, 2012)

Období dospívání vyniká po fyzické stránce především v oblasti sportu, Mladý jedinec

může sílou a obratností dosahovat lepších výsledků než dospělý. Pozice úspěšného mladého

sportovce je mezi mladými lidmi velmi kladně hodnocena. Roli hraje měřitelnost výkonu,

nutnost disciplíny a případná definice dalších cílů. Sportovní vrchol v období adolescence

přináší i negativní dopad. Ačkoliv adolescent je v jednom odvětví perfektní, nezbývá prostor

pro další aktivity, nerozvíjí se další části osobnosti a v dospělosti může přinášet člověku značná

omezení v různých oblastech. (Vágnerová, 2012)

2.1.3 Poznávací procesy v dospívání

Na rozvíjení poznávacích schopností se podílí celoživotní vzdělávání a

neurofyziologická zralost. Některé kognitivní funkce jsou vývojově podmíněné a jen za

předpokladu správného vývoje se mohou rozvíjet a propojovat další schopnosti. V tomto

období se výrazně mění způsob uvažování. Dospívající nelpí tolik na konkrétní realitě, osvojují

si hypoteticko – deduktivní myšlení a s tím spojené přemýšlení o událostech, které by jejich

činy mohly nastat. Více si uvědomují vlastní potenciál a lépe odhadují své schopnosti a

dovednosti. V tomto ohledu už se téměř vyrovnávají dospělému. Stanoví si reálné cíle, hledají

několik možných cest a z nich vybírají tu, která se jeví jako nejideálnější. Stále se ale může

promítat nízké sebevědomí nebo strach z neúspěchu, které mohou proces brzdit. (Vágnerová,

2012)

V pozdní adolescenci už čerpá dospívající z nabytých zkušeností, ale stále jich není

tolik, aby jim více pomohla nebo je omezovala v rozhodování. To přináší riziko neuváženého


[…]


K dalšímu zkreslení výsledků došlo nespoluprácí 7 adolescentů. Hodnocení rozdílů

mezi skupinami se stalo statisticky nevýznamným

Nicméně i stručný náhled do stravování sportovců má smysl nejen z hlediska výkonu

(Clark, 2017), ale také z hlediska prevence zranění. Pokud by se mladí sportovci věnovali

fotbalu profesionálně, vyvážená strava jim umožní se snadno udržet v kondici, lépe regenerovat

a předcházet zranění. Jedna třetina zranění u fotbalistů připadá na zranění svalu a následkem

dlouhé pauzy se ztrácí svalová hmota, zvyšuje se tuková hmota a návrat do formy může být
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pomalejší. V horším případě může na základě zranění skončit kariéra sportovce. (Medina,

2014)

Adekvátní výživa je tedy téměř nezbytná a znalosti by měli sportovcům předávat

odborníci v oblasti sportovní výživy. V případě australského výzkumu se u hráčů, kteří byli

edukováni zvýšil příjem sacharidů, který je nezbytný pro výkonnost a vytrvalost. (Devlin,

2017).

Problematice stravování hráčů fotbalu v adolescentním věku se věnoval také mexický

výzkum, ve kterém porovnávali stravu adolescentů ve věku 15–20 let. I v tomto výzkumu byly

odhaleny neadekvátní stravovací návyky sportovců. Sportovci měli nedostatečný energetický

příjem, nízký příjem zeleniny, ovoce a mléčných výrobků. (Hidalgo, 2015)

Všechny studie v závěru upozorňují na nutnost edukace sportovců o významu vyvážené

stravy a časování jídel.

Na stravu během dopoledne a odpoledne mají prokazatelně vliv stravovací návyky

rodičů, kteří se starají o potraviny v domácnosti. Dánský výzkum prokázal, že adolescenti si

spíše vezmou jídla z domova a méně sami kupují. (Smit, 2020)

Stravování chlapců žijících v domácnosti tedy může být více odraz stravování rodičů

než u chlapců, kteří již žijí na internátě. Pokud se rodiče nevěnují žádnému sportu nebo nijak

výrazně nevěnují pozornost stravě, projeví se toto chování i ve sportujícím adolescentovi, který

dle předchozích výzkumů nemá příliš povědomí o sportovní stravě.

Další bod problematiky stravy v rodině zasahuje do celkové výchovy. Ačkoliv rodiče

by měli dobré stravovací návyky, ale nebyli důslední v určování pravidel, pravděpodobně dítě

nezíská takový základ pro zdravé stravování, jako dítě, které má pevná pravidla nejen ve

skladbě stravě, ale i v čase jídla nebo čase v čase, kdy jde spát. (Larsen, 2015)

Ačkoliv adolescent je v chování méně stabilní než dítě, určité zvyky si přenáší až do

osamostatnění, což by vysvětlovalo lepší výsledky některých ukazatelů stravy u adolescentů

žijících na internátě.

Problematika gramotnosti ve stravování byla předmětem také australského výzkumu.

Zde se prokázalo, že vliv vrstevníků na stravovací návyky bývá spíše negativní, vzhledem

k tomu, že povědomí o zásadách vyvážené stravy je minimální, pokud si jej adolescent

nepřevezme z rodiny. (Ronto, 2016)

Nepřehlédnutelným výsledkem u sportovců bylo množství přijatého jednoduchého

cukru. Ačkoliv sacharidy jsou pro fotbalisty velmi důležitou živinou, přesto by měly být

přijímány především ve formě komplexních sacharidů. Příjem nadbytečného množství
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jednoduchých sacharidů může značit nedostatečné množství komplexních sacharidů nebo

celkově špatné načasování jídla. (Ameryk, 2016)
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6 Závěr

Dle předpokladu celkové stravovací návyky dospívajících adolescentů nejsou zcela

uspokojivé. Ačkoliv v rámci porovnání skupin nejsou výsledky zcela hodnotitelné, vzhledem

ke konečnému nízkému vzorku, ukázal výzkum mezery ve stravování adolescentních

sportovců.

V celkovém kontextu hodnocení jídelníčku měli adolescenti žijící na internátě skladbu

stravy trochu lepší než adolescenti žijící doma. Více dbali na zdroje živin, rozvržení stravy,

méně se u nich objevovaly sladké nápoje. Alarmující je u obou skupin poměrně vysoké

množství přijímaných mastných kyselin. Odráží to velký příjem živočišných produktů,

současně ale obě skupiny přijímají nedostatečné množství vlákniny. Ačkoliv zelenina se občas

objevuje jako součást snídaně nebo oběda, celozrnné obilniny nebo výrobky či luštěniny se

téměř nevyskytují ani u jedné skupiny.

Nejpodstatnější zdroj energie, sacharidy byl v obou skupinách přijímán adekvátně.

Vzhledem k tomu, že sacharidy se uplatňují nejen při výkonu, ale také v rámci regenerace, mohl

by mít dlouhodobý nedostatek závažný dopad na sportovní progres. Chlapci žijící doma

přijímali častěji sladké nápoje a jiné sladké potraviny. Tento fakt může být daný právě tím, že

se tyto potraviny vyskytují doma a je to nejrychlejší svačina. Bohužel ne s nejadekvátnějším

složením. Oproti tomu chlapci žijící na internátě konzumovali ke svačině spíše obložené pečivo

se sýrem nebo šunkou, což je z nutričního hlediska vhodnější varianta a může to být jeden

z důvodů, proč mají tito chlapci vyšší zastoupení bílkovin.

Celkovou větší odpovědnost ke stravovacím návykům u adolescentů žijících na

internátu potvrzuje i šest nespolupracujících adolescentů žijících doma.

Na základě výsledků by edukace ohledně stravovacích návyků měla větší dopad právě

u adolescentů, kteří žijí na internátě, protože skladbu stravy již více ovlivňují oni sami a

pravděpodobně si více uvědomují její důležitost.
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