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Volba tématu Autorka zvolila zajímavé téma. Cílem práce bylo zmapovat rozdíly ve stravovacích

návycích u sportovců bydlících doma a na internátě. Téma je přiměřeně obtížné a je vhodně zvolené

vzhledem ke studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Teoretická část je

věnována rozsáhlému rozboru adolescenta po psychologické stránce, nejen v rámci vývojové

psychologie, ale také vzájemnému ovlivňování se s okolím. Součástí teoretické části je dále fyziologie

zátěže a základy výživy společně se sportovní výživou zaměřenou na rychlostně vytrvalostní výkon.

Abstrakt a klíčová slova vystihují zaměření práce. V práci je použito celkem 35 citací. Reference

obsahují klasické monografie renomovaných autorů v oblasti sportovní výživy (Svačina 2008,

Jeukendrup 2010, Maughan a Burkeová 2006). Citace jsou moderní a odpovídají zvolenému tématu.

Citace jsou seřazeny obvyklým způsobem, tj. podle pořadí v jakém se vyskytují v textu. Po formální

stránce na nich neshledávám žádná pochybení. Autorka zjevně musela nastudovat vícero odborných

prací, aby si osvojila solidní teoretické informace pro zvolené téma. Myšlenky jsou v odborném textu

formulovány jasně a srozumitelně. Jazyková úroveň textu je velmi dobrá po stránce stylistické i

pravopisné.

Praktická část Použité metody byly přiměřené tématu a rozsahu práce. Studie má jasně stanovený cíl

a pregnantně formulované hypotézy. Cilem práce bylo na základě jídelníčků odebraných od skupiny 7

dospívajících sportovců, kteří žijí doma a 7 dospívajících sportovců, kteří žijí na internátě zhodnotit,

která sociální skupina mladých sportovců má lepší skladbu stravy. Autorka propočítala zaznamenanou

stravu v programu Kalorické tabulky. K výpočtu bazálního energetického výdeje použila Harris –

Benedictovu rovnici pro muže a faktor aktivity zvolila 1,4. Nutriční hodnoty porovnávala správně

zvolenou statistickou metodou dvouvýběrového nepárového Studentova t-testu. Na základě výsledků

Studentova t-testu autorka správně vyhodnotila stanovené hypotézy. Výsledky jsou prezentovány

formou tabulek, sloupcových a koláčových grafů. Diskuse má dobrou úroveň, autorka v bakalářské

práci zhodnotila správně všech pět hypotéz. Kapitola Diskuse je obsáhlá a zahrnuje odkazy na odborné

články zaměřené na dané téma. Závěry formulovala stručně a jasně. Autorka splnila vytčené cíle.
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Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi: Práce je zajímavou sondou do oblasti výživy

výkonnostních fotbalistů, kteří se liší sociálním prostředím. Pozoruhodným, avšak nepříznivým

výsledkem, byl nadměrný příjem jednoduchých sacharidů u obou skupin, u studentů žijících na

internátě to byl téměř trojnásobek, u studentů bydlících v domácím prostředí pak více než trojnásobek

doporučené referenční hodnoty pro mladé hráče kopané sportující na výkonnostní úrovni. V tomto

smyslu by měla být konzumace jednoduchých sacharidů korigována nejspíše nutričním poradcem

sportovního klubu.

Formální zpracování práce: Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní

závěrečných prací (Opatření děkana 1. LF UK č. 10/2000): Odpovídá požadovanému počtu stran.

Celkově je stylistická úroveň výborná, k jazykové stránce rovněž nemám připomínek. Grafická

dokumentace je vložena přímo do textu: 9 grafů a 11 tabulek, vše v odpovídající kvalitě.

Celkové hodnocení práce Z textu bakalářské práce je dobře patrné, že autorka psala tuto práci se

zájmem o věc. V Diskusi jsou citace autorů zabývajících se stejnou nebo obdobnou problematikou.

Bakalářská práce je napsána s přehledem, není zabíhavá a drží se hlavního tématu. V praktické části

oceňuji, že se studentka nebála pustit do tématu, o kterém jí muselo být jasné, že bude dosti pracné

(vyhodnocování jídelníčků). Rovněž kvituji použití statistického zhodnocení výsledků, které u

bakalářských prací nebývá samozřejmostí.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskoui práci.

Doporučení/ nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Validita výsledků byla zcela jistě ovlivněna malým počtem respondentů. Malý počet respondentů

(7 a 7) byl limitujícím ve smyslu statistické významnosti. Toho si však je autorka práce dobře

vědoma.

2. Měl fotbalový klub dorosteců Slavie Praha k dispozici nutričního poradce, který by mohl korigovat

jejich nesprávné stravovací návyky?

3. U fotbalistů se nejčastěji setkáváme s atletickým typem buď ektomorfního mezomorfa nebo

mezomorfního ektomorfa. Jaký byl podle vašeho odhadu somatotyp většiny respondentů?

4. Na str. 17 tvrdí utorka: „Poměr typů svalových vláken je dán geneticky. Sport si by tedy sportovci

měli vybírat na základě svých dispozic.“ Jak sportovec pozná bez svalové biopsie, jaký má poměr

glykolytických a oxidativních svalových vláken?
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V Praze dne 22.5.2020 podpis vedoucího práce